
 

REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2025 
 

Codice A1711C 
D.D. 17 febbraio 2025, n. 142 
L.R. n. 1/2019, L.R. 63/78 art. 50, D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022, D.G.R. n. 11-5559 del 
25/03/2013. Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti 
per la conduzione aziendale contratti da imprenditori agricoli e da altre forme associate 
composte da meno di cinque imprenditori agricoli. Bando 2023. Autorizzazione ad Arpea 
all'esecuzione dei pagamenti. 
 

 

ATTO DD 142/A1711C/2025 DEL 17/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1711C - Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità 
atmosferiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 1/2019, L.R. 63/78 art. 50, D.G.R. n. 36-5197 del 14/06/2022, D.G.R. n. 11-

5559 del 25/03/2013. Programma regionale per la concessione di contributi negli 
interessi sui prestiti per la conduzione aziendale contratti da imprenditori agricoli e 
da altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli. Bando 
2023. Autorizzazione ad Arpea all’esecuzione dei pagamenti. 
 

Visto l'articolo 50 della l.r. n. 63/78 che prevede la concessione di contributi negli interessi sui 
prestiti contratti da imprenditori agricoli od associati e dalle cooperative agricole per le esigenze di 
conduzione aziendale; 
 
dato atto che la disposizione è ancora vigente per effetto della mancata approvazione del 
Programma regionale degli interventi previsto dall’articolo 6 della l.r. 1/2019, dalla cui adozione 
l’articolo 110 della stessa legge fa discendere l’abrogazione della l.r. 63/78; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 11-5559 del 25/03/2013 che ha istituito un 
programma che prevede la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione 
aziendale di durata massima di un anno, di cui all’articolo 50 della L.R. n. 63/78, sotto forma di 
aiuti “de minimis” ai sensi dei Regolamenti UE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 
2006 (ora n.1407/2013, anche 2831/2023) e n. 1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 
relativi all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti “de minimis” nel settore della 
produzione dei prodotti agricoli (ora n. 1408/2013); 
 
vista la D.D. n. 492/A1707C del 12/06/2023 che ha approvato il relativo bando, riservato agli 
imprenditori agricoli singoli e alle altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori 
agricoli, e le rispettive istruzioni operative per l’anno 2023; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 780/A1707C del 20/09/2023 di approvazione dell’elenco 
delle domande ammissibili a finanziamento riguardante operazioni di credito di conduzione 



 

presentate da imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate composte da meno di cinque 
imprenditori, con gli importi del contributo massimo concedibile indicato per ciascun beneficiario, 
cui corrisponde un contributo complessivo negli interessi di € 329.867,36; 
 
dato atto che, a seguito della riorganizzazione della Direzione Agricoltura, il Settore A1711C 
“Attuazione programmi relativi alle Strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche” è 
stato individuato per lo svolgimento dell’istruttoria e la predisposizione degli elenchi di 
liquidazione su base regionale; 
 
vista la l.r. 21 giugno 2002 n. 16 e s.m.i che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare l’articolo 5 comma 
2, il quale prevede che all’organismo pagatore può essere affidata dalla Regione Piemonte 
l’esecuzione di pagamenti regionali; 
 
vista l’apposita convenzione stipulata in data 03 agosto 2021 tra la Direzione regionale Agricoltura 
e Cibo e l’Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA), (rep. n. 331 del 
31.08.2021), ai fini dell’incarico ai sensi dell’art. 5 della l.r. n. 16/2002 per l’esecuzione dei 
pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi; 
 
considerato che con D.D. n. 392 del 16/05/2022 si è proceduto all’aggiornamento dell’elenco dei 
procedimenti amministrativi interessati dalla convenzione sopra citata e dato atto che il presente 
provvedimento è compreso nell’elenco dei procedimenti amministrativi interessati dalla 
convenzione; 
 
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale afferiscono, 
tra gli altri, i fondi necessari per le liquidazioni dei contributi negli interessi previsti per la 
conduzione aziendale di cui all’art. 50 della l.r. 63/78; 
 
tenuto conto che a tutt’oggi, da parte dei beneficiari indicati nell’elenco allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, sono state rendicontate e non liquidate n. 8 
operazioni di prestito di conduzione, cui corrisponde un concorso regionale negli interessi pari ad € 
5.854,00 riferito al Piano Verde 2023 – credito di conduzione - l.r. 63/78 art. 50; 
 
dato atto che, per i medesimi beneficiari, in sede istruttoria è stato verificato il rispetto dei 
massimali previsti dal Regolamento (CE) n. 1408/2013 relativamente ai beneficiari indicati 
nell’elenco allegato e rilevato che nulla osta alla liquidazione del contributo, come risulta dai 
verbali agli atti del Settore; 
 
tenuto conto che tutti i beneficiari in questione sono stati inseriti in una lista di liquidazione creata 
sul Sistema contabile di ARPEA (SIGOP) e che pertanto la procedura ha verificato che l’importo da 
liquidare sopra indicato non supera la dotazione del Fondo Sviluppo Agroindustriale 
specificatamente destinata alla misura dell’aiuto in essere; 
 
considerato pertanto che è possibile autorizzare ARPEA alla liquidazione e al pagamento per 
complessivi € 5.854,00 a favore dei beneficiari indicati nell’elenco allegato, utilizzando le 
disponibilità presenti sul Fondo Sviluppo Agroindustriale, codice intervento “AGRO02 l.r. 63/78 - 
art. 50 – credito di conduzione”; 
 
vista la DGR n. 20-6877 del 15/05/2023 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione - revoca della DGR n. 15-4621 del 04/02/2022"; 



 

 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
DGR sopra citata; 
 
vista la L. n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella pubblica amministrazione” e il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione (PTPC) 2022-2024 della Regione Piemonte, approvato con DGR n. 1-4936 del 
29/04/2022 e il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del 
Piemonte per gli anni 2024-2026 approvato con DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024; 
 
visto l’art. 1 c. 1142 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di Bilancio 2018) relativo alla 
disciplina in materia di acquisizione della documentazione e dell’informazione antimafia per i 
terreni agricoli, di cui al D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione; 
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visti gli artt. 17 e 18 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14; 
 
 

DETERMINA  
 
di autorizzare ARPEA all’esecuzione dei pagamenti ai beneficiari indicati nell’elenco allegato, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, del contributo riportato a fianco di ciascuno, 
complessivamente ammontante ad € 5.854,00 utilizzando le disponibilità presenti sul Fondo 
Sviluppo Agroindustriale, codice intervento AGRO02 - l.r. 63/78 - art.50 - credito di conduzione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1711C - Attuazione programmi relativi alle 
strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

Allegato 
 
 
 



Allegato 
Intervento: AGRO002 

L.R. 63/78 art. 50 - Credito di conduzione
Piano Verde 2023

Settore A1711C - ATTUAZIONE PROGRAMMI RELATIVI ALLE STRUTTURE DELLE AZIENDE AGRICOLE E ALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE

N. Id. Domanda Numero Agea Beneficiario  Importo 

1 20205520297 20205520297 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 312,00

2 20205520164 20205520164 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 1.600,00

3 20205521295 20205521295 SOCIETA' AGRICOLA VARINA SOCIETA' SEMPLICE 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 330,00

4 20205519646 20205519646 PODERI CUSMANO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 1.372,00

5 20205518754 20205518754 RAVERA MASSIMO NATALE 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 800,00

6 20205522004 20205522004 CASTELLOTTI GIANFRANCO 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 980,00

7 20205520537 20205520537 BURRONE PAOLO 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 360,00

8 20205519935 20205519935 VESCOVO EZIO 7-31/01/2025 1-03/02/2025 € 100,00

totale  €     5.854,00 

Lista di 
Liquidazione

Numero 
Autorizzazione

AZIENDA AGRICOLA AGRITURISTICA LA STELLA POLARE DI 
FRATELLI RONCO E VIORA M.G. - SOCIETA' AGRICOLA 
SEMPLICE

MACCHIORLATTI VIGNAT F.LLI SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA




